VLK

MARIAN 2022

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Návrh marketingové strategie

Marketing strategy draft

STUDIJNÍ PROGRAM
Projektování a řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE
doc. RNDr. Štědroň Bohumír CSc.

VLK, Marian. Návrh marketingové strategie. Praha: ČVUT 2022. Diplomová práce. České

vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 10. 08. 2022 Podpis:

Poděkování

Rád bych tímto moc poděkoval svému vedoucímu práce, panu doc. RNDr. Bohumíru

Štědroňovi, CSc. za všechny rady, připomínky a především trpělivost. Divadlu

Na zábradlí za jejich čas, spolupráci. Děkuji respondentům výzkumu a rodičům, kteří

mě ve studiu podporovali.

Abstrakt

Práce přináší pohled na problematiku divadelního sektoru po pandemických

restrikcích a jeho marketingu. Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit současnou

marketingovou strategii Divadla Na zábradlí a navrhnout případná zlepšení

do budoucna. První, teoretická, část práce definuje kulturní průmysl, divadlo,

marketingovou strategii a přípravu na výzkum. V praktické částí jsou představeny

výsledky kvantitativního výzkumu zaměřeného na sekundární cílovou skupinu

a analýza současné marketingové strategie. Poznatky a výsledky z obou částí sloužili

k návrhu zlepšení marketingové strategie.
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Abstract

The thesis provides an insight into the issues of the theater sector after the pandemic

restrictions and its marketing. The aim of the diploma thesis was to evaluate the

current marketing strategy of Divadlo Na zábradlí and propose possible improvements

in the future. The first, theoretical part of the thesis defines the cultural industry,

theater, marketing strategy and research preparation. In the practical part are

introduced results of quantitative research focused on the secondary target group and

analysis of current marketing strategy. Knowledge and results from both parts were

used for the proposal improving the marketing strategy.
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Úvod

Oblast kultury a konkrétně divadla byla vybrána z důvodu autorovy pracovní

zkušenosti a oblibě s odvětvím. Divadlo je provázáno celou historií lidstva, ať

už od antického Řecka, kdy v inscenacích nemohly vystupovat ženy. Přes středověk,

který je provázán křesťanskou tématikou. Renesanci spojenou se světoznámým

Williamem Shakespearem a dál skrz další směry do současnosti. Podstata divadelního

představení se s časem nezměnila, má předávat zážitek, vytvářet emoce.

V novodobém pojetí se jedná o volnočasovou aktivitu a dnes, dříve než kdy jindy, má

konzument na výběr z nepřeberného množství činností. Divadlo musí o svého diváka

bojovat a jeden z nástrojů, který jim k tomu slouží, je marketing.

Pro diplomovou práci bylo vybráno Divadlo Na zábradlí, které má na pražské scéně

dlouholetou historii. První představení se odehrálo v roce 1958 a na začátku 60. let se

postaralo o rozmach české podoby absurdního divadla.

Cíl diplomové práce spočívá ve vyhodnocení současné marketingové strategie

Divadla Na zábradlí a navrhnout případná zlepšení do budoucna.

Metodika pro splnění cíle obsahuje primární výzkum s deskriptivním problémem

orientovaným na sekundární cílovou skupinu. Pro sběr dat bylo vytvořeno dotazníkové

šetření, obsahující otevřené i uzavřené otázky. V analýze vnějšího prostředí se použila

metoda PEST jako nástroj pro makroprostředí, Porterova analýza pěti sil pro

mikroprostředí. Po rozboru vnitřního prostředí a komparaci se zhotovila výsledná

analýza SWOT.

Práce je rozdělena do dvou ucelených částí. V první, teoretické, se vymezuje kulturní,

kreativní průmysl a typologie divadla. Navázáno je důležitými pojmy a metodami

z marketingu, které jsou nutné ke korektnímu analyzování organizace. Následně se

představí nástroje marketingového mixu. Závěr teoretické části se věnuje

problematice úspěšného sestrojení marketingového výzkumu.

Praktická část je zaměřena na Divadlo Na zábradlí a jeho marketingovou strategii.

Představí se samotné divadlo, jeho marketingový mix, výsledky z vlastního výzkumu

a situační analýzy. Primární výzkum má pomocí dotazníkového šetření odpovědět

na otázky o povědomí značky a menší návštěvnosti sekundární cílové skupiny.

Poslední kapitola obsahuje konkrétní návrh zlepšení marketingové strategie.
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1 Divadlo

První kapitola teoretické části je zaměřena na zasazení divadla v kontextu

průmyslu České republiky. Je definován kulturní, kreativní průmysl a představeny typy

divadel, které jsou v tuzemsku strukturovány.

1.1 Kulturní a kreativní průmysl

Definice, která by oficiálně vymezila kulturní a kreativní průmysly (KKP)

v některých z resortních nebo vládních strategických materiálů zatím neexistuje. Touto

problematikou se poprvé začal oficiálně zajímat Institut umění – Divadelní ústav v roce

2007. Nakonec dospěli k závěru, že pro Českou republiku je nejlepší přivlastnit definici

KKP ze studie Evropské komise The Economy of Culture, která se později stala

i předlohou pro Zelenou knihu Evropské komise o dosažení potenciálu kulturních

a kreativních odvětví.

Kulturní odvětví je v Zelené knize definováno následovně:

„Kulturní odvětví jsou ta odvětví, jež produkují a šíří produkty nebo služby, které se

v okamžiku svého vzniku vyznačují určitou povahou, zamýšleným využitím nebo

účelem a které jsou výrazem nebo prostředkem kulturních projevů, a to nezávisle

na obchodní hodnotě, již mohou tyto produkty nebo služby mít.“1

Kulturní průmysl, v širším pohledu i jako součást kreativního průmyslu, je ekonomy

a vládou akceptován, považován za zásadní hospodářské odvětví. Přestože bere

prostředky ze státního, komunálního, rozpočtu, tak je také přímo a nepřímo vytváří.

Buď pomocí daňových výnosů nebo zaměstnáváním obyvatelstva v uměleckém

sektoru.2

V praktické rovině jsou v České republice vymezeny KKP v Účtech kultury, které

vypracovává Český statistický úřad v kooperaci s Národním informačním a poraden-

ským střediskem pro kulturu. Vytvoření statistiky pro oblast kultury vzniklo v důsledku

vládního nařízení v roce 2008 a obsahuje odvětví převzaté z Evropské

studie a Zelené knihy.3

1 CIKÁNEK, Martin. Kreativní průmysly: příležitost pro novou ekonomiku II. Nové, rozš. a rev. vyd. V Praze:

Institut umění, 2013. ISBN 978-807-0082-744. str. 71
2 DVOŘÁK, Jan. Kreativní management pro divadlo, aneb, O divadle jinak: kapitoly k tématu realizace

divadla. 2. vyd. Praha: Pražská scéna, 2004. Teatrologie. ISBN 80-861-0253-X. str. 134
3 CIKÁNEK, Martin. Kreativní průmysly: příležitost pro novou ekonomiku II. Nové, rozš. a rev. vyd. V Praze:

Institut umění, 2013. ISBN 978-807-0082-744. str. 72
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Český statistický úřad v systému Účtu kultury definuje oblast kultury jako skupinu

odvětví kulturního, popřípadě tvůrčího nebo kreativního průmyslu dle nadnárodních

klasifikačních systémů. Hospodářské činnosti se mohou v různých oblastí navzájem

propojovat. Uvádí, že se jedná o jednu z nejsložitějších oblastí společenského života

a s tím přichází a problematika jejího přesného definování.4

Přestože v mnoha publikacích je kulturní odvětví pokládáno za špatně specifikova-

telné, tak dle Bačuvčíka se na marketing kultury vztahují stejné teorie jako na jiné trhy.

Produkt má svou cílovou skupinu a musí se komunikovat benefity před konkurencí.

Kulturní produkt se tedy dá považovat za stejný s jakýmkoli jiným produktem.5

Covid-19 a divadelní sektor

Covid-19 v České republice, stejně jako v po celém světě, zásadně ovlivnil provozování

divadelní činnosti. Díky opatřením, která vláda přijala, došlo k drastickému propadu


[…]

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projev. Slabé měly malý rozpočet na marketing, starý výzkum, nedostatek lidských

zdrojů, vliv návštěvnosti na informovanosti a motivaci.

Na základě SWOT analýzy a předešlých kapitol byla vyhodnocena marketingová

strategie Divadla Na zábradlí a vytvořena doporučení. Hlavní návrh obsahoval čtyři

primární marketingové cíle do budoucna. Definování konkrétních marketingových cílů

podle metody smart a mise organizace. Provedení podrobného marketingového

výzkumu celého publika. V první fázi by se provedl kvalitativní výzkum. V druhé by se

zkombinovaly poznatky výzkumu této publikace s kvalitativními a vytvořen

kvantitativní. To by přineslo stěžejní informace o celkovém publiku divadla.

Nedostatek lidských zdrojů v marketingu by se eliminoval pomocí zaměstnání

marketingového manažera se specializací na sociální sítě. Z důvodu sníženého

rozpočtu by pracoval pouze na poloviční úvazek. Kampaň na změnu zákazníkova

chování by stavěla na nové posile marketingového týmu a probíhala na internetu skrz

propagované příspěvky a influencery. Dalším doporučením bylo zavedení marketingo-

vého mixu dle Colbertova individualizovaného modelu v kultuře pro správnou aplikaci

mixu. S dalšími prvky divadlo aktuálně pracuje dostatečně a doporučení je pokračovat

ve stejné strategii.

Autor věří, že bude tato práce Divadlu Na zábradlí prospěšná. Pokud se instituce zaměří

v budoucnosti na implementování navrhnutých opatření marketingové strategie, jistě

to pomůže ke stabilitě a naplňovaní poslání organizace. Jednotlivé části diplomové

práce budou publikovány v odborném časopise.
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Přílohy

Dotazník – marketingové šetření

Dobrý den, jmenuji se Marian Vlk a tento dotazník slouží jako jeden z podkladů pro

vypracování mé diplomové práce.

Výsledky budou použity pro analýzu marketingové strategie Divadla Na zábradlí.

Odpovědi jsou zcela anonymní. Děkuji mockrát za vyplnění.

1. Jak pravidelně navštěvujete kulturní akce, instituce?

a) Alespoň 1x týdně

b) 2x – 3x za měsíc

c) 1x za měsíc

d) 2x – 5x ročně

e) 1x za rok

f) Méně než 1x za rok

2. Chodíte na kulturní akce méně často než před Covid-19, i když je situace už

rozvolněna?

a) Chodím méně často

b) Chodím stejně

c) Chodím více

3. Pokud chodíte méně často, vyberte důvod.

a) Stále se bojím nakažení

b) Změnil jsem návyky

c) Odložení, zrušení kulturních akcí

d) Bez motivace po dlouhých restrikcích

e) Jiný důvod…

4. Jak pravidelně navštěvujete divadlo?

a) Alespoň 1x týdně

b) 2x – 3x za měsíc

c) 1x za měsíc

d) 2x – 5x ročně

e) 1x za rok

f) Méně než 1x za rok

5. Jaké divadlo se vám vybaví jako první? (Kromě Národního divadla)

- Napište jedno nebo více slov

6. Co vás nejpravděpodobněji ovlivní při výběru divadelního představení?

- Více možných odpovědí

a) Cena

b) Reklama

c) Recenze, doporučení od známých

d) Pověst divadla

e) Herci, režisér, dílo

f) Forma/žánr představení

g) Jiná možnost…
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7. Jakou roli pro vás hraje sleva při nákupu?

a) Důležitou

b) Malou

c) Žádnou

8. Jak byste ohodnotil/a sílu reklamy v kultuře?

*1 nejslabší – 5 nejsilnější* zaškrtněte

1–2–3–4–5

9. Které sociální sítě používáte pravidelně? (Alespoň 2x týdně)

- Více možných odpovědí

a) Facebook

b) Instagram

c) Youtube

d) Twitter

e) LinkedIn

f) TikTok

g) Nepoužívám

h) Jiná možnost…

10. Sledujete na sociálních sítích nějaké divadlo?

a) Ne

b) Pokud „Ano“, napište které…

11. Jak dobře znáte Divadlo Na zábradlí?

a) Neznám

b) Slyšel jsem o něm, ale nikdy nenavštívil/a

c) Jednou nebo párkrát jsem navštívil/a

d) Jsem pravidelný divák

12. Odkud jste o Divadlu Na zábradlí slyšeli?

(Pokud divadlo neznáte, přeskočte otázku)

a) Tisk

b) Internet

c) Rodina, přátelé

d) Venkovní reklama

e) Jinde…

13. Pokud jste Divadla Na zábradlí ještě nenavštívili, co je váš důvod?

(Pokud divadlo neznáte, přeskočte otázku)

a) Preferuji jiné divadlo

b) Malá informovanost o činnosti, akcích

c) Cena vstupného

d) Nelíbí se mi repertoár

e) Jiný důvod…

14. Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena
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15. Kolik je vám let?

a) 15-19

b) 20-19

c) 30-39

d) 40-49

e) 50-59

f) 60 +

16. Nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské (SOU, bez maturity)

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

17. Výše vašeho příjmu?

(Nepovinná otázka)

a) Do 20 000 Kč

b) 20 001 až 30 000 Kč

c) 30 001 až 40 000 Kč

d) 40 001 až 50 000 Kč

e) 50 001 + Kč
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
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Jméno a příjmení: Marian Vlk

V Praze dne: 10. 08. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis