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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh marketingové strategie
Jméno autora: Marian Vlk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem diplomové práce je vyhodnocení aktuální marketingové strategie. Zadání diplomové práce bylo
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V rámci práce autor využil primární výzkum s deskriptivním problémem orientovaným na sekundární
cílovou skupinu Divadla Na zábradlí – studenty středních a vysokých škol. Sběr dat proběhl pomocí
dotazníkového šetření. K analýze vnějšího prostředí byla použita PEST analýza, dále byla provedena
Porterova analýza pěti konkurenčních sil a výsledná SWOT analýza. Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit současnou marketingovou strategii Divadla Na zábradlí a
následně navrhnout její zlepšení do budoucna. Odbornou úroveň práce hodnotím jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím velmi dobře. V práci jsou drobné gramatické chyby, občas
chybí slova. Rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil zejména českých dostupných zdrojů a několik zahraničních titulů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Na str. 62 uvádíte, že 45 % respondentů chodí do divadla méně často než před lockdownem.
Můžete vysvětlit, proč se tomu tak děje? Jakým způsobem byste podpořil tyto návštěvníky k častější
návštěvnosti divadla?
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